PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 47/2023-GP

São Vicente Férrer, 25/09/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento

e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providência lidos no prolongamento do

Expediente de sessões ordinárias deliberativas desta Casa.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 40/2023 11/09/2023 VER. XAVIER PERFURAR POÇO TUBULAR – POVOADO LEILÃO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 41/2023 18/09/2023 VER. ZÉ ROSA RECONSTRUIR MURO CEMITÉRIO – ITABIQUARI

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 42/2023 18/09/2023 VER. XAVIER REFORMA PRÉDIO UBS – ANINGAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 43/2023 18/09/2023 VER. GATINHO LIMPEZA DO POÇO TUBULAR – POV. GOIABAL

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de

atendimentos dos pedidos ora encaminhados.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR PEDRO XAVIER FERREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 40/2023
  Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos financeiros

próprios do Tesouro Municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo estadual ou

federal, tendo como objeto perfurar poço artesiano na comunidade Leilão, mais precisamente

nas imediações da residência do saudoso senhor conhecido como “cabelo fino”, visando assim

atender antiga reivindicação dos moradores da comunidade que sentem os efeitos da falta de água

potável, sobretudo nos prolongados períodos de estiagem.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 11 de setembro de 2023.

Vereador XAVIER

ENCAMINHE-SE
11/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ ROSA SILVA PINTO

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 41/2023
  Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar ao órgão municipal competente adotar providências no sentido de

reconstruir o muro de alvenaria construído em torno do cemitério público do

povoado Itabiquari que desabou no último período de chuvas, tornando o local

vulnerável ao acesso e pisoteio de aninais domésticos.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 18 de setembro de 2023.

Vereador ZÉ ROSA

ENCAMINHE-SE
18/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR PEDRO XAVIER FERREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 42/2023
  Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar

expediente ao prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas,

recomendando determinar ao Secretário Municipal de Saúde, na condição de

gestor e ordenador de despesa, viabilizar recursos financeiros do Fundo Municipal

de Saúde, tendo como objeto a reforma do prédio da Unidade Básica de Saúde da

localidade Aningas, tendo em vista a precária condição de partes da estrutura do

prédio dessa importante unidade de atendimento de saúde.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 18 de setembro de 2023.

Vereador XAVIER

ENCAMINHE-SE
18/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 43/2023
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar ao órgão municipal competente providências promover a limpeza e

desinfecção do poço tubular da localidade Goiabal, necessária para remover

incrustações e materiais acumulados nos filtros, além do material sedimentado no

fundo do poço, desinfecção de toda tubulação e troca de qualquer componente

elétrico ou hidráulico, notadamente a bomba, que esteja comprometendo o pleno

funcionamento do poço e, por conseguinte, o abastecimento regular de água

potável para a comunidade.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 18 de setembro de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
18/09/2023